

法人企業統計調査 四半期別調査結果

— 令和7年1～3月期 —

北海道財務局管内分

○ 調査の目的

この調査は、わが国における営利法人等(※)の企業活動の実態を把握するため、統計法に基づく基幹統計調査として実施しているものです。

○ 調査の対象

資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1千万円以上の営利法人等を対象としています。

○ 公表内容

・掲載した計数は、調査の対象となった営利法人等のうち、北海道財務局管内に本店を有する法人について次の区分により集計したものです。

【金融業、保険業以外の業種】

資本金10億円以上の法人

【金融業、保険業】

資本金1億円以上の法人

・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等を行っておりません(全国集計値は推計値)。

・公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により、秘匿措置を講ずる場合があります。

○ その他

調査の概要、全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

※ 営利法人等とは、わが国に本店を有する合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びにわが国に主たる事務所を有する信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

北海道財務局管内主要企業の動向
《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【全産業】

（単位：百万円、人、%、社）

項目 \ 年・期	令和6年 1～3月期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期
売上高	(▲ 4.0) 1,432,017	(0.2) 1,323,532	(2.9) 1,377,307	(5.0) 1,469,575	(3.4) 1,480,554
営業利益	(55.5) 86,970	(86.2) 189,784	(▲11.5) 73,897	(▲ 1.3) 65,017	(▲30.4) 60,570
経常利益	(▲ 2.3) 78,079	(58.1) 214,537	(▲ 9.7) 91,596	(1.6) 89,437	(2.1) 79,685
設備投資	(▲ 9.6) 117,094	(43.9) 99,497	(0.9) 98,778	(6.7) 120,988	(23.6) 144,710
ソフトウェア除く	(▲13.1) 107,399	(44.2) 95,041	(▲ 6.2) 88,482	(10.1) 118,203	(24.8) 134,047
在庫投資	(*) ▲50,887	(*) 20,794	(*) ▲1,146	(▲29.2) 25,881	(*) ▲26,555
減価償却費	(▲ 2.0) 60,214	(9.4) 66,197	(6.8) 62,292	(6.9) 61,233	(4.4) 62,835
従業員数	(2.8) 109,505	(2.0) 109,942	(▲ 0.4) 110,648	(4.2) 112,928	(2.4) 112,130
売上高経常利益率	5.5	16.2	6.7	6.1	5.4
手元流動性	9.0	10.2	10.1	9.8	10.1
集計法人数	74	74	73	72	72

- （注）1. ()内は対前年同期増減率である。
 なお、「*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。
 「@」は計算式が±9999.9%をこえたものである。
2. 「在庫投資」は調査対象期間中の棚卸資産増減額である。
3. 各比率の算式等は次のとおりである。（いずれも小数点以下第2位四捨五入）
 ○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100
 ○手元流動性＝（現金・預金＋有価証券）の期首・期末平均÷（売上高×4）×100

北海道財務局管内主要企業の動向 ～業種別～
《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【製造業】

（単位：百万円、人、%、社）

項目 \ 年・期	令和6年 1～3月期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期
売上高	(▲ 1.5) 231,494	(▲ 1.5) 248,287	(0.6) 253,767	(6.5) 265,265	(9.0) 252,397
営業利益	(87.6) 3,736	(▲16.3) 10,471	(▲15.1) 11,002	(▲ 2.3) 9,768	(141.7) 9,029
経常利益	(75.4) 5,117	(▲13.6) 12,837	(▲ 7.7) 12,203	(▲ 1.8) 10,017	(91.6) 9,805
設備投資	(▲11.6) 15,276	(▲ 2.4) 10,817	(▲19.4) 17,505	(16.4) 18,764	(81.4) 27,715
ソフトウェア除く	(▲13.9) 14,489	(▲ 2.0) 10,305	(▲21.1) 16,671	(20.0) 18,477	(75.5) 25,425
在庫投資	(*) 3,764	(▲21.0) 5,492	(*) ▲604	(*) ▲1,234	(▲54.1) 1,727
減価償却費	(1.4) 11,200	(9.5) 10,875	(5.9) 11,571	(13.0) 11,688	(6.0) 11,868
従業員数	(9.1) 12,293	(▲ 2.5) 12,548	(0.2) 12,430	(4.8) 12,380	(▲ 0.6) 12,216
売上高経常利益率	2.2	5.2	4.8	3.8	3.9
手元流動性	5.1	4.3	4.0	4.0	3.6
集計法人数	16	16	16	16	15

【非製造業】

（単位：百万円、人、%、社）

項目 \ 年・期	令和6年 1～3月期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期
売上高	(▲ 4.5) 1,200,523	(0.6) 1,075,245	(3.4) 1,123,540	(4.7) 1,204,310	(2.3) 1,228,157
営業利益	(54.3) 83,234	(100.6) 179,313	(▲10.8) 62,895	(▲ 1.1) 55,249	(▲38.1) 51,541
経常利益	(▲ 5.3) 72,962	(66.9) 201,700	(▲10.0) 79,393	(2.0) 79,420	(▲ 4.2) 69,880
設備投資	(▲ 9.2) 101,818	(52.8) 88,680	(6.6) 81,273	(5.1) 102,224	(14.9) 116,995
ソフトウェア除く	(▲12.9) 92,910	(53.0) 84,736	(▲ 1.9) 71,811	(8.5) 99,726	(16.9) 108,622
在庫投資	(*) ▲54,651	(*) 15,302	(*) ▲542	(▲35.8) 27,115	(*) ▲28,282
減価償却費	(▲ 2.7) 49,014	(9.4) 55,322	(7.0) 50,721	(5.5) 49,545	(4.0) 50,967
従業員数	(2.1) 97,212	(2.6) 97,394	(▲ 0.5) 98,218	(4.1) 100,548	(2.8) 99,914
売上高経常利益率	6.1	18.8	7.1	6.6	5.7
手元流動性	9.8	11.6	11.5	11.0	11.5
集計法人数	58	58	57	56	57

北海道財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

－令和7年1～3月期－

(単位:百万円、人)

業種 項目	全産業	製造業	非製造業
流動資産	2,363,839	305,571	2,058,268
現金・預金	578,564	38,602	539,962
受取手形・売掛金	735,836	134,662	601,174
有価証券	50,798	0	50,798
株式	2,423	0	2,423
公社債	100	0	100
その他の有価証券	48,275	0	48,275
棚卸資産	479,900	106,931	372,969
製品又は商品	334,976	66,640	268,336
仕掛品	16,295	7,130	9,165
原材料・貯蔵品	128,629	33,161	95,468
その他	518,741	25,376	493,365
固定資産	6,888,509	473,116	6,415,393
繰延資産	131	0	131
資産合計	9,252,479	778,687	8,473,792
負債	5,234,112	322,979	4,911,133
流動負債	2,158,344	243,323	1,915,021
支払手形・買掛金	546,847	110,180	436,667
短期借入金	721,743	63,705	658,038
金融機関借入金	499,946	27,658	472,288
その他の借入金	221,797	36,047	185,750
引当金	35,931	9,098	26,833
その他	853,823	60,340	793,483
固定負債	3,073,928	79,656	2,994,272
社債	1,088,123	15,000	1,073,123
長期借入金	1,293,389	30,794	1,262,595
金融機関借入金	947,962	23,194	924,768
その他の借入金	345,427	7,600	337,827
引当金	114,765	13,319	101,446
その他	577,651	20,543	557,108
特別法上の準備金	1,840	0	1,840
純資産	4,018,367	455,708	3,562,659
株主資本	3,217,121	419,487	2,797,634
資本金	439,150	74,641	364,509
資本剰余金	708,427	83,585	624,842
利益剰余金	2,135,449	267,045	1,868,404
自己株式	▲65,905	▲5,784	▲60,121
その他	800,300	36,221	764,079
新株予約権	946	0	946
負債及び純資産合計	9,252,479	778,687	8,473,792
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	1,480,554	252,397	1,228,157
売上原価	1,160,146	211,496	948,650
販売費及び一般管理費	259,838	31,872	227,966
営業利益	60,570	9,029	51,541
受取利息等	8,174	1,471	6,703
その他の営業外収益	36,570	1,222	35,348
支払利息等	7,394	215	7,179
その他の営業外費用	18,235	1,702	16,533
経常利益	79,685	9,805	69,880
人件費	149,270	27,114	122,156
役員給与	1,960	382	1,578
役員賞与	275	56	219
従業員給与	102,019	16,830	85,189
従業員賞与	21,711	5,432	16,279
福利厚生費	23,305	4,414	18,891
人員(人)	112,701	12,350	100,351
役員数	571	134	437
従業員数	112,130	12,216	99,914

北海道財務局管内主要企業の動向
《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

【金融業、保険業】

(単位:百万円、人、%、社)

項目 \ 年・期	令和6年 1～3月期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期
経 常 利 益	(129.8) 18,099	(1.3) 33,935	(14.1) 24,438	(12.0) 26,903	(▲56.5) 7,879
設 備 投 資	(▲68.1) 9,185	(82.2) 6,418	(▲14.8) 7,538	(▲26.6) 7,652	(▲ 8.9) 8,371
ソフトウェア除く	(23.5) 5,632	(113.3) 3,204	(18.0) 5,326	(▲41.7) 4,543	(▲18.5) 4,592
減 価 償 却 費	(0.9) 7,561	(3.9) 6,308	(▲ 0.5) 7,198	(1.4) 6,494	(16.6) 8,815
従 業 員 数	(▲ 2.0) 16,732	(▲ 2.0) 17,129	(▲ 1.7) 16,965	(▲ 1.0) 16,855	(▲ 1.5) 16,481
集 計 法 人 数	50	49	50	50	49

資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

ー令和7年1～3月期ー

(単位:百万円、人)

項目 \ 業種	金融業、保険業
固定資産	531,189
純資産	1,670,576
株主資本	1,835,287
資本金	434,523
資本剰余金	106,568
利益剰余金	1,303,489
自己株式	▲ 9,293
その他	▲ 164,851
新株予約権	140
経常利益	7,879
人件費	29,454
役員給与	1,030
役員賞与	43
従業員給与	17,685
従業員賞与	4,377
福利厚生費	6,319
人員(人)	16,929
役員数	448
従業員数	16,481

参 考 資 料

調査対象法人の資本金規模が1億円以上10億円未満について集計した資料を参考資料として掲載します。【金融業、保険業を除く】

ただし、集計された値は原数値で算出している(全国集計は推計値)ため季節変動を含んでいるほか、各四半期の集計法人数が変動していること、また、年度の変わる4～6月期調査では標本の抽出替を行っているため、前期や前年との単純な比較が困難である点には留意する必要があります。

なお、資本金1億円未満の法人については、地域別集計は公表していません。

【参考】北海道財務局管内企業の動向
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

（単位：百万円、人、%、社）

	年・期 項目	令和6年 1～3月期	令和6年 4～6月期	令和6年 7～9月期	令和6年 10～12月期	令和7年 1～3月期
全産業	売上高	571,781	554,271	678,847	747,872	705,400
	営業利益	28,583	16,894	27,001	34,279	27,348
	経常利益	26,981	17,512	26,319	34,512	26,920
	設備投資	22,951	29,804	29,351	31,591	39,660
	ソフトウェア除く	21,865	28,871	27,328	29,650	37,947
	在庫投資	▲28,631	308	14,214	16,397	▲22,674
	減価償却費	19,770	18,306	21,988	21,327	32,298
	従業員数	46,629	48,636	61,124	61,287	56,854
	売上高経常利益率	4.7	3.2	3.9	4.6	3.8
	手元流動性	13.3	17.7	14.5	13.4	14.1
	集計法人数	223	206	217	214	210
製造業	売上高	110,698	118,850	130,727	146,505	137,583
	営業利益	7,463	3,885	4,749	8,592	7,073
	経常利益	4,598	4,359	5,264	9,590	4,180
	設備投資	6,983	3,494	4,268	5,316	8,616
	ソフトウェア除く	6,713	3,197	4,093	5,094	8,491
	在庫投資	▲1,948	1,239	1,413	▲4,816	▲2,173
	減価償却費	6,621	3,325	4,421	3,886	4,742
	従業員数	12,378	10,502	10,191	9,828	10,405
	売上高経常利益率	4.2	3.7	4.0	6.5	3.0
	手元流動性	13.5	13.1	12.7	11.9	13.3
	集計法人数	63	49	49	49	51
非製造業	売上高	461,083	435,421	548,120	601,367	567,817
	営業利益	21,120	13,009	22,252	25,687	20,275
	経常利益	22,383	13,153	21,055	24,922	22,740
	設備投資	15,968	26,310	25,083	26,275	31,044
	ソフトウェア除く	15,152	25,674	23,235	24,556	29,456
	在庫投資	▲26,683	▲931	12,801	21,213	▲20,501
	減価償却費	13,149	14,981	17,567	17,441	27,556
	従業員数	34,251	38,134	50,933	51,459	46,449
	売上高経常利益率	4.9	3.0	3.8	4.1	4.0
	手元流動性	13.3	19.0	14.9	13.8	14.3
	集計法人数	160	157	168	165	159

【参考】北海道財務局管内企業の資産、負債、純資産及び損益表
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

－令和7年1～3月期－

（単位：百万円、人）

業種 項目	全産業	製造業	非製造業
流動資産	1,483,727	359,760	1,123,967
現金・預金	389,125	70,143	318,982
受取手形・売掛金	467,925	125,845	342,080
有価証券	9,735	180	9,555
株式	742	114	628
公社債	0	0	0
その他の有価証券	8,993	66	8,927
棚卸資産	257,798	121,239	136,559
製品又は商品	148,206	31,953	116,253
仕掛品	70,805	59,567	11,238
原材料・貯蔵品	38,787	29,719	9,068
その他	359,144	42,353	316,791
固定資産	1,471,286	209,366	1,261,920
繰延資産	1,599	1,211	388
資産合計	2,956,612	570,337	2,386,275
負債	1,965,175	287,563	1,677,612
流動負債	1,060,864	231,212	829,652
支払手形・買掛金	370,230	80,393	289,837
短期借入金	365,266	90,302	274,964
金融機関借入金	227,613	75,489	152,124
その他の借入金	137,653	14,813	122,840
引当金	17,848	5,055	12,793
その他	307,520	55,462	252,058
固定負債	904,311	56,351	847,960
社債	68,142	350	67,792
長期借入金	643,170	40,422	602,748
金融機関借入金	573,689	22,443	551,246
その他の借入金	69,481	17,979	51,502
引当金	46,295	10,331	35,964
その他	146,704	5,248	141,456
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	991,437	282,774	708,663
株主資本	937,832	281,462	656,370
資本金	58,724	11,833	46,891
資本剰余金	175,043	45,817	129,226
利益剰余金	713,680	224,332	489,348
自己株式	▲9,615	▲520	▲9,095
その他	53,415	1,312	52,103
新株予約権	190	0	190
負債及び純資産合計	2,956,612	570,337	2,386,275
受取手形割引残高	927	499	428
売上高	705,400	137,583	567,817
売上原価	562,161	116,901	445,260
販売費及び一般管理費	115,891	13,609	102,282
営業利益	27,348	7,073	20,275
受取利息等	1,713	906	807
その他の営業外収益	8,554	1,365	7,189
支払利息等	3,027	242	2,785
その他の営業外費用	7,668	4,922	2,746
経常利益	26,920	4,180	22,740
人件費	75,308	17,033	58,275
役員給与	2,236	600	1,636
役員賞与	167	24	143
従業員給与	55,415	11,666	43,749
従業員賞与	8,484	2,523	5,961
福利厚生費	9,006	2,220	6,786
人員（人）	57,749	10,604	47,145
役員数	895	199	696
従業員数	56,854	10,405	46,449